
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  161  DEL  17/09/2019 

  ISTITUZIONE DEL "CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO" -  ART.10 
LEGGE N.353/2000 " LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI". 

L'anno  duemiladiciannove  , il giorno   diciassette , del mese di   Settembre , alle ore 15:15  nell' 
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco A

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore A

Totale presenti n.  3 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice-Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Vice-Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta 
ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  180 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  26/08/2019 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   11/09/2019 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
12/09/2019  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  180 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Vice-Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  161 del 17/09/2019             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  180  del 26/08/2019 

  ISTITUZIONE  DEL  "CATASTO  DELLE  AREE  PERCORSE  DAL 
FUOCO" - ART.10 LEGGE N.353/2000 " LEGGE QUADRO IN MATERIA 
DI INCENDI BOSCHIVI". 

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  08/01/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che: 

- la Legge 21/11/2000 n. 353, "Legge-quadro in materia di incendi boschivi", che contiene divieti e 
prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi boschivi, prevede - all'art. 10,  
comma 2 - che i Comuni censiscano i soprassuoli percorsi da incendi, avvalendosi anche dei rilievi 
effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli temporali previsti dal comma 1 
art.10 della medesima legge;

-  i comuni, ai sensi della medesima legge n.353/00 (art.3 comma 1), devono provvedere, entro novanta 
giorni dalla data di approvazione del piano regionale, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli  
già  percorsi  dal  fuoco  nell’ultimo  quinquennio,  avvalendosi  anche  dei  rilievi  effettuati  dal  Corpo 
Forestale dello Stato.

DATO ATTO che:

- 1) Il catasto è aggiornato annualmente e l’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per 
trenta giorni all’albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni.
- 2) Decorso  tale  termine,  i  comuni  valutano  le  osservazioni  presentate  ed  approvano,  entro  i 
successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. E’ ammessa la revisione degli  



elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano  
trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1.
 

PRESO ATTO che:

- sino ad oggi ed in particolare negli ultimi cinque anni il territorio del Comune di Cattolica non ha  
registrato eventi  calamitosi  riferiti  agli  incendi boschivi  e  risulta  nullo il  censimento dei  soprassuoli  
percorsi da incendio e non viene pertanto compilato l'elenco dei soprassuoli percorsi da fuoco come 
richiesto dalla legge;

- il Comune di Cattolica, nonostante non si siano registrati episodi incendiari nell'ultimo quinquennio,  
deve comunque provvedere, come richiesto dalla Prefettura di Rimini in data 19/06/2019, prot.23491 a  
censire  i  soprassuoli  percorsi  da  fuoco  e  ad  istituire  il  Catasto  delle  aree  percorse  dal  fuoco  da 
aggiornare annualmente ai sensi del comma 2 dell’art. 10 della Legge n. 353/2000;

- l'istituzione di detto catasto prevede l'apposizione di vincoli che limitano l'uso del suolo solo per  
quelle aree percorse da fuoco che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi scadenze 
temporali differenti, apponendo condizioni e vincoli quindicinali, decennali e quinquennali;

- la Regione Emilia-Romagna, in collaborazione con  l'Arma dei Carabinieri,  ha realizzato il  Catasto 
regionale delle aree percorse dal fuoco  pubblicato sul proprio sito istituzionale;

-  la  Provincia  di  Rimini  ha  trasmesso  al  Comune  di  Cattolica  lo  SHAPE FILE della  Cartografia  
Forestale del Piano Territoriale di Coordinamento (PTCP) che individua sia i sistemi delle aree boscate 
che gli elementi lineari localizzati nel territorio comunale;

- Il PTCP della Provincia di Rimini, all'art.5.1 delle NTA, appone alle aree boscate indicate nella Carta 
Forestale vincoli di inedificabilità che limitano l'uso del suolo a prescindere dagli episodi incendiari;

DATO ATTO che: 

-  non essendosi  registrati  episodi incendiari nell'ultimo quinquennio, come anche risulta dal  catasto 
regionale su mappa GIS pubblicata sul sito istituzionale della Regione Emilia-Romagna, gli uffici del  
Comune di Cattolica, hanno tuttavia provveduto alla rappresentazione cartografica dei sistemi delle aree 
boscate e dei sistemi lineari potenzialmente percorribili dal fuoco su mappa catastale;

ATTESO che:

- ai sensi dell'art. 10 della L.n. 353/2000 la delibera in oggetto,  unitamente agli allegati  alla presente 
quale parte formale, integrante e sostanziale,  costituiti dal quadro di insieme e da n.8 sviluppi, verrà 
pubblicata all'albo pretorio per 30 giorni consecutivi, ad avvenuta esecutività del presente atto,  periodo 
entro il  quale chiunque potrà presentare osservazioni  e che decorso il  suddetto termine, il  Comune 
valuterà le eventuali osservazioni presentate e  la Giunta Comunale  approverà nei successivi sessanta 
giorni gli elaborati definitivi;

-  si provvederà alla massima diffusione della istituzione del “Catasto delle aree percorse dal fuoco”  
anche attraverso la pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune ; 

RITENUTO:

-  di  assegnare  qualora  si  verificassero  incendi  sul  territorio  comunale  al  Settore  Urbanistica  la 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  161 del 17/09/2019             Pag. 4 di 7

http://www.carabinieri.it/arma/oggi/reparti/organizzazione-per-la-tutela-forestale-ambientale/cutfa/comando-carabinieri-per-la-tutela-forestale


responsabilità dell'aggiornamento annuale del Catasto delle aree percorse dal fuoco, previsto dall'art. 10  
L. 353/2000;

RILEVATO che:

-  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto non si rende necessario il parere contabile; 

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- la L.353/2000, art.10
- l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3624 del 22 ottobre 2007; 
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DATO ATTO che,  ai sensi  dell'art.  49,  comma 1,  del  d.lgs.  18 agosto 2000,  n.267,  è  stato 
formalmente  acquisito  agli  atti,  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  espressa  dal  
Responsabile del Settore 2; 

A voti unanimi e palesi;  

P R O P O N E
1) le premesse formano parte integrante della presente deliberazione;
 
2) di istituire, per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell'art. 10 della Legge 21/11/2000 n° 353,  
il “Catasto delle aree percorse dal fuoco" (Catasto incendi), costituito dal quadro generale e dai n.8 
sviluppi, posti in allegato, quale parte integrante, formale e sostanziali al presente provvedimento;

3) di adottare ai sensi della Legge n° 353/2000, il suddetto Catasto, dando atto che l'approvazione 
definitiva avverrà solo dopo l'espletamento delle  procedure di  pubblicazione e successivamente alla 
valutazione delle eventuali osservazioni presentate;

4) di dare atto che il Catasto delle aree percorse dal fuoco del Comune di Cattolica negli allegati di  
cui al punto 2) risulta nullo ed è costituito sino ad oggi dalla sovrapposizione delle mappe catastali del 
Comune con il perimetro delle aree boscate e dei sistemi lineari potenzialmente percorribili dal fuoco 
così come indicate nella Carta Forestale  del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) ;

5) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto non si rende necessario il 
parere contabile;  

6) di  dare mandato al responsabile  del  procedimento arch.  Alessandro Costa di  procedere alla  
diffusione della avvenuta istituzione del "Catasto delle  aree percorse dal  fuoco" anche attraverso la 
pubblicazione del sito internet istituzionale del Comune e di trasmetterne l'approvazione alla Prefettura 
di Rimini, al Servizio Aree Protette Foreste e Sviluppo della Montagna della Regione Emilia-Romagna 
Viale della Fiera 8, 40127 Bologna ed al Corpo Forestale dello stato Via Giovanni Pascoli, 32, 47833 
Morciano di Romagna;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  161 del 17/09/2019             Pag. 5 di 7



7) di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  Segreteria,  Tributi,  
Patrimonio; 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma 
del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  161 del 17/09/2019             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICE-SINDACO IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE
VALERIA ANTONIOLI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  161 del 17/09/2019             Pag. 7 di 7


